quod debuit statim agi posse in id, quod interest, vt si stipuler insulam a te fieri: tamen placet quamdiu litem contestatus non sim, posse te facientem liberari. *d. leg. si insulam. j. eod.* An quod ante cōditio non extitit, neque actio nata fuit in id, quod interest? Minime; sed quia potestas faciēdi ab initio data est promissori, quam ille vsque ad litem contestatam retinet: de qua re plura ad *d. l. si insulam.* Sed vnde melius id ita esse probari potest, quā exēplo penus legatæ? Testator ita legauit: heres meus penū dato: si penū nō dederit decē dato. Si heres in penū dāda morā fecerit, statim decem deberi incipiunt, & sola intelligūtur legata: scilicet quia & cōditio legati posterioris extitit. *l. ita stipulatus. vers. Sabinus. j. eo. l. i. §. item si ita. §. ad leg. fal. l. si penum. §. quan. di. leg. ce.* Atqui si decem peti cœperint, licet heredi donec lis cum eo contestetur pœnū offerre, atque ita pœnæ petitionem euitare. *leg. i. §. de pe. leg.* Quod profecto non est argumentum, conditionem antea non extitisse, & decem non recte peti: sed declarat licere heredi aliud pro penū præstando liberari ex conditione legati, & potestate ab initio accepta. quam, vt dixi, vsque ad litē cōtestatam retinet. Secundum quæ vtrumque recte dicturi sumus, & decem vere deberi, & peti posse, si conditionem spectes, quia hæc iam extitit: & rursus peti non posse prius, quam lis contestata sit, si effectum spectes; quia ante efficaciter peti non possint, cum ad actionem euitandam liceat penum offerre. Quæ cum recte dicantur in legato conditionali, quod nō a cōditione incipit, sed a legato penus, neq; in legato solum, sed in omnibus faciendi obligationibus locum habeant, in quo numero est stipulatio iudicatum solui ob rem non defensam: sciamus eadē & in hac stipulatione locum habere omnia, probandumq; esse, vt simul atq; res nō defendi cœperit, existat cōditio stipulationis, & commissā sit stipulatio, ex qua alioqui lis contestari non posset: sed ita, vt non proprie & cum effectu videatur ante commissā, quia si ante litem cōtestatam promissor defensionem offerat, non teneatur; ad præstans videlicet, cuius præstatione pro eo, quod interest, defungi potest ex perpetua omnium faciendi obligationum regula. Atque hoc sensisse Vlpianum ex verbo, *credi,* quo ille vitur, intelligi potest. Non enim dicit, stipulationē ob rem non defensam non esse prius commissam, quam lis ex ea fuerit cōtestata; sed nō prius credi commissam. Ratiū hoc sit igitur, priusquam cōditio stipulationis extiterit, ex conditionali stipulatione nihil deberi, & cum nihil debeat, neque agi ex ea, neque ad iudicium perueniri posse. Quod si forte actor præfestinanter egerit nondum impleta cōditione, & litē cōtestatus sit cum eo, qui se negaret tēneri, necesse erit eo iudicio reum absolui: quia verum fuerit tempore litis contestatæ eū nihil debuisse ex ea stipulatione, cuius cōditio ante non extitisset: omnis autem de pulsio & infaciatio ad remouendam petitionem cōstitutā, in id tempus, quod præterit, & præcessit litē contestatam, non quod secutum est, æstimatur. *l. mora. C. de rei vind. l. nec. bona. C. de præf. lon. tem.* Hoc posito, si concedimus in proposito ante litem contestatam conditionem non extitisse, vt isti faciunt; quid consequens sit, apparet: nempe hic agi de fundo, & iudicium de eo ad damnandum promissorem constitui omnino non potuisse. At enim lite contestata cōditio iam pro impleta habebitur, quia promissor fundū amplius alteri dare non poterit, vt hic

scriptū est. Sed iam effectum est cōditionem ante existere debere, quam ex stipulatione conditionali agi possit: vt hoc constituto, vtrum cōditio postea existere possit, necne, ineptum sit quætere: cum ea res non possit dare actionem, siue ius petendi iudicio, quæ res tempore litis, contestatæ, id est, quo res iudicio petitur, nulla fuerit. Quanquam & hoc falsum est conditionem post litē contestatā existere, quæ ante non extitit, si nihil amplius interuenerit, quam litis contestatio. Sit hæc stipulatio exēpli gratia, *si Stychus non dederis, decem dabis?* Traditum est hanc stipulationem non committi prius, quam certum fuerit, Stychem dari non posse. Quæro, si stipulator Stycho adhuc viuo decem petierit, & litem sit cum promissore contestatus, qui negaret secū recte agi, quia cōditio stipulationis nondum extitisset: an postea eum in decem damnari oportebit, nec poterit post litem contestatam amplius Stychem dare ad condemnationem euitandam? Ego vero non modo non debere eum damnari aio, si Stychū postea dederit, sed ne si nō dederit quidem: propterea quod etsi eum non obtulerit, tamen eo viuo semper verum sit, eū natura dari posse, eoque non extitisse conditionem, quam constat non aliter existere, quam si certum esse cœperit Stychem amplius dari non posse. At lis contestata est. Quid, an litis contestatio rerum statū & conditionem mutauit, fecitque, vt qui dari antea potuit natura, nunc dari non possit? Nullo modo. Nam & idem dominus est, qui fuerat, & idem potest accipere, qui ante. At enim iure Stychus post litē contestatam dari nō potest. Recte hoc diceretur, si decē debita in iudiciū deducta essent. Nā cū iudicio cōtrahatur, pro decem debitis Stychus dari non posset. Nunc autem decem petita sunt, quæ non debebantur, cū ante litem contestatam cōditio stipulationis nō extitisset: Non erit igitur impedimento ea petitio, quominus & Stychus promissor quandoque dare possit, & vero ante eam petitionem promissor Stychus recte daret: ergo & post eam recte dabit; quia petitio cum nullius momenti sit, pende sit, ac si nō interuenerit. Denique neque Bartolū, si viueret, neque alics eiusdem sententiæ defensores tā auersos a vero arbitror, vt si quis promiserit decem, *si in Italiam non venerit,* dicturi sint promissorem teneri, si cum eo actum sit multo ante, quam certum esset, eum peruenire posse in Italiam, cum tam diserte traditum sit a veteribus hoc genus stipulationum non ante committi, quam certum esse cœperit promissorem in Italiā peruenire non posse: Nam isto modo falsa erit veterum sententia, eritque in potestate stipulatoris, efficere, vt promissor postquam morā iudicio fecerit in Stycho dādo, statim teneatur non minus, quā si stipulatio nō a conditione, sed a stipulatione cœpisset. Quod ex diametro aduersatur veterum distinctioni de his generibus proditæ in *d. l. ita stipulatus.* Id si in ceteris stipulationibus valet, quæ a conditione incipiunt, quæ in non faciendo consistit, cur nō recipiamus in stipulatione hoc loco proposita, quæ est huius generis, & ad eandē definitionē pertinet? Quibus omnibus cū contraria suscipere cogamur, si semel hic statuerimus ante quam agatur, & lis contestetur, conditionem non extitisse: perspicuum est, nullo modo eam sententiam hoc loco posse defendi. Restat, vt hac defensione exclusi id suscipiamus, quod est reliquū, quia in proposito ex hac stipulatione fundus peti potest, etiam conditionem hic extitisse, nō dico, post litem

contestata, sed ante. Quod si existit, necesse est aut ideo existit dicamus, quia certum sit fundum amplius dari non posse; aut quia dari potuerit, neque datus sit. Alterutro enim modo ex his huius generis conditiones implentur. *d. l. ita stipulatus. j. eo.* Nō potest ideo dici existit, quia fundus alteri iam dari nō possit; cum & natura dari possit, & iure liceat id facere, ut hoc responso confirmatur. Relinquitur igitur, ut hanc statim existit dicamus, postquam fundus alterutri dari potuit, neque datus est. Sed ex hac re incidimus in aliam difficultatem non multo minorem, ut statuere cogamur stipulationem sub conditione contractam, quamvis conditio in non faciendo sit, & stipulatio ab ea conditione incipiat, tamen statim committi, neque expectandum esse, donec certum factum sit amplius fieri non posse id, quod in conditione positum erat: contra quam generaliter de hoc genere stipulationum definitum est in *d. l. ita stipulatus. j.* Et siquidem esset illa sententia perpetua, & sine exceptione, magis laboraremus. Sed cum res posita sit in coniectura voluntatis, & præterea constet, alias stipulationes ex eo genere excipi, nihil fiet contra eam definitionem iuris, si & hanc speciē ex eo numero eximi dicamus; si modo & hanc sententiam contrahentium esse probetur, ut non ad extremum expectetur, dum certum sit, rem amplius euenire non posse. Idque ita faciendum esse multi eruditi interpretes recte tenuerunt. Sed hac in re illis disputatio hæsit, dum huius exceptionis causam quaerunt. Neque enim ita expedire potuerunt, ut omnibus probarent. Illud recte ponunt, si expectantibus nobis in proposita stipulatione; donec exploratum fiat, amplius fundum alteri dari non posse, futurum sit, ut nunquam stipulatio committatur, non esse id in conditione eius stipulationis expectandū, sed conditionem ita accipiendam potius, ut simulatque dari potuit fundus, neque datus est, conditio existit intelligatur. Idque ita faciendum esse regula iuris præcipitur, quæ dicitur in ambiguis aut obcuris stipulationibus commodissimum esse id accipi, quo res in tuto sit; quo valeat magis, quam pereat. *l. quoties in. s. o. l. quoties in. l. ubi. s. de reb. dub.* Assentior hoc quoque illis in hac stipulatione futurum esse, ne unquam committatur, nisi conditionē ita accipiamus, quasi ita dictum esset, si fundum illi non dederis, cū potes. Sed quomodo probetur, si quis neget, quaeritur. Hic vero illorum ratio se aperit, qua cum parum idonea vti essent; quasi nulla alia esset præterea, ideo multos ab hac sententia, tanquam quæ ratione careret, reiecerunt. Negant videlicet hanc conditionem, si fundum illi nō dederis, existere posse, si expectetur, donec fundus dari non possit: quia fundus non pereat, aut certe pereat raro: aliter, atque cum ita stipulatus sum, si Pamphilum non dederis, decem dabis? ubi Stycho morte definere potest dari. Et quod de fundi interitu ab illis dicitur, non est iudicio meo, cur negemus recte dici, præsertim in locis non maritimis. Vbi enim in Gallia, in Anglia, in magna Germaniæ parte fundos terræ motu, aut chasmate absorptos, aut quam crebro legimus? Et si quando in locis maritimis id accidat: tamen incertum est, & accidit præter naturæ ordinem: ut propterea non soleat is casus, aut non debeat expectari. Sed nego hinc recte colligi, fundum in proposita stipulatione non definere ex conditione aliter dari posse ad conditionem implendam. Non desinet dari posse, quia pereat: ac

desinet etiam incolumis dari posse a promissore, cū is mortuus fuerit: desinet & dari posse ei personæ, in quam conditio collata est, si & ipsa decesserit. Nam neque mortuus dare quidquam potest, neque quidquam dari mortuo. Nec ad rem pertinet, quod promissoris heredes dare possunt, & dari potest personæ adiectæ heredibus. hoc enim natura fieri potest: iure conditionis non potest, quia nihil prodest ad conditionem implendam id facere. Si quid cui ex conditione non dico fieri, sed etiam dari debeat: tamen conditio facti est, ita personæ dantis, & eius, cui dari debet, coherens, ut siue alius det, siue detur alii, conditio non impleatur. *l. qui hered. in prin. s. de cond. & demon.* Quo fit, ut quemadmodum illa conditio, si Stycho non dederis, existere potest per rerum naturam Stycho mortuo, quem moriturum esse constat, ita & possit hæc conditio, si fundum secundo non dederis, secundo nimirum, cui detur, aut promissore, qui dare debuit, mortuo, quos non minus morituros esse certum est. Quid ergo est? Probandum est, si hic una sit stipulatio hoc modo concepta, si fundum illum secundo non dederis, mihi dabis? non magis ex hac stipulatione agi posse prius, quam constiterit secundo fundum amplius non posse dari, quam si ita stipulatio facta esset, si Stycho mihi non dederis, decem dabis? Sed mutatur rei conditio, ubi gemina eiuſdem fundi stipulatio interposita est separatim a duobus sub eadem hac conditione, si fundum illi alteri non dederis. Ita cur in proposito statim conditio existat, non conditionis ipsius natura accidit, sed stipulationum duarum, quæ hic proponuntur, conceptione. Quod ni ita esset, sufficiebat stipulationem ita proponere, si fundum primo non dederis, mihi dare spondes? Nūc autem reciproca stipulatio proponitur duorum, eundem fundum sub hac conditione stipulantium, si alteri datus non erit, ut appareat ex ea reciprocatione, & vicissitudine natam hic esse huius responsi causam. Quid igitur facit hic reciprocatio? hoc declarat, si mortem promissoris expectare volumus, ut certum esse incipiat eum amplius fundum dare non posse, futurum esse, ut stipulatio ex voto & mente manifesta contrahentium committi non possit. Eueniet enim hoc modo, ut fundus aut utriusque dandus sit, aut neutri. Nam mortuo promissore primus dicit fundum sibi dari debere; quia verum sit, promissorem fundum alteri non dedisse, neque amplius dare posse: neque enim si heredes eius dent, idcirco ipse dedisse dici potest. At eadem ista ratione secundus fundum sibi dari recte petet; quia & hoc verum sit, promissorem eum fundum primo non dedisse, neque deinceps dare posse. Ita fit, quod dixi, ut aut utriusque fundus dandus sit aut neutri, quoniam vni tantum dari non potest. Vtrumque autem est contra sententiam stipulationis, qua id actum esse apparet, ut & fundus daretur, & daretur vni duntaxat, non duobus. neque vero id fieri aliter potest, quā si agatur viuo promissore, ut ostendi. Quare & stipulatio ita interpretanda est, ut viuo etiam promissore agi possit. Et quoniam frustra ex stipulatione agitur viuo promissore ob id, quod alteri datum non est, nisi ubi primum promissor cessauit, liceat cum eo experiri: etiam ut id facere liceat, actum esse intelligendum est, ut stipulatio exitum habeat videlicet, secundum ea, quæ supra dixi ex his regulis, quæ in interpretatione ambigua aut obcura stipulationis cuiusque seruauerunt. *d. l. quoties in stipulationibus. j. eod. l. quoties in. l. ubi. sup. de reb. dub.*

Hæc

Hæc de prima parte huius responsi dicta sint. Quæ posita cum dicamus, vnicuique ex stipulatoribus tantquam impleta conditione actionem competere ex stipulatione, & fundum petere licere, hoc consequens esse videbatur, ut nec promissorem aliter, quā ei qui peteret, soluendo liberari diceremus. Quisquis enim petiturus est, ideo petet, quia ei debetur: cū nō sit actio, nisi ius persequendi iudicio, quod nobis debetur. *l. nihil. sup. de obl. & act.* proinde uterunque peter, is est creditor. *l. creditores. j. de ver. sig.* Porro illud certi iuris est, ut aliud pro alio solui inuito creditore non potest, quantumuis ei aliquid offeratur. *l. 2. §. 1. sup. si cert. pet.* sic multo minus alteri soluendo liberari promissorem, ubi creditor ea solutione nihil consequatur. *l. inuito. C. de solut.* Atqui, ut initio dixi, hæc Pomponii sententia est hoc loco, ita vnum ex stipulatoribus cum promissore agere posse, ut tamen sit in potestate promissoris, fundum alteri dando effugere eius petitionem. Hinc circa hanc quoque partem dubitatio. Atque hæc pars rursus quamvis bene constituta, in eo, quod sequitur, nouam dubitationem attulit. Quem enim Pomponius ante litē contestatam fundum alteri dare posse modo dixerat, ut liberatio obtingeret, eum deinde negat litē semel contestata amplius eum fundum alteri dare posse. Qui fit ergo, ut qui ante iudicium acceptum electionem habuit, utri daret, is eam iudicio accepto amittat, cum iudiciū accipiendo nihil de suo iure remiserit? Sed & electionem soluendi reo datam vsq; eo retineri, donec id, quod promissum est, soluat, scriptum est in *l. qui ex pluribus. j. eod.* Sed horū duorum paulo facilius explicatio est. Nam quod placet, promissorem in proposita specie alteri fundum dando liberari, eo fit, quia hanc facultatem ex conditione ipsius stipulationis accipit, conditionem ab initio stipulationi dictam stipulator postea immutare non potest. *l. vero. §. 1. j. de sol.* Quod aut promissor post iudicium acceptū non idem potest facere, non huius loci & stipulationis propositæ proprium est, sed ad omnē eiusmodi facultatē pertinet: itaq; generaliter definiendū est, quoties promissor ex conditione stipulationis facultatem habet, ut aut alteri dando, aut aliam rem, quam quæ debetur, præstando liberetur, facultatem esse eiusmodi, ut eam promissor exerceat possit, quamdiu litem non erit contestatus: lite autem semel contestata, eam facultatem amittat, & præcisē cogatur id præstare, quod in iudicium deductum est. De facultate alteri dandi hoc loco exemplum habemus, de facultate alterius rei præstandæ eadē sententia multis locis expressa est, ut *l. si insulam. j. eo. l. quid tamen. §. vlt. s. de recep. l. 1. s. de pen. leg. l. cū sine. s. quan. di. leg. ce.* Et habet hæc pars nō obscuram rationem, si quis hoc constituerit, quod est iuris certi, iudicio contrahi. *l. 3. §. idē scribit. s. de pecul.* Id significat, promissorem, seu reum litem cum petitore contestando se petitori obligare in hoc, ut ei præstet rem in iudiciū deductam, si contigerit, ut condemnetur. Hæc obligatio simplex est, nec vllam accipit potestatem aut alteri, aut aliā rem soluendi. Quo fit ut ex hac obligatione reum oporteat rem in iudicium deductā sine vlla exceptione præstare. Sed de vtraque parte amplius iterum dicendum est ad *l. si insulam. j. eod.* Meminerimus autem loqui nos de facultate aut alii soluendi, quā creditori, aut alterius rei præstandæ, quā quæ est in obligatione. Ipsarū aut rerū eligendarum facultas, quæ res stipulatione ipsa disiunctim pro-

missæ sunt, perpetua est, & ut ante sic post litem contestatam, atq; adeo post rem iudicatam perseverat eo vsque, donec vna res aliqua ex iis, quæ promissæ sunt, soluat. Quam recte id constituitur, & quam bene cōueniat cū hoc loco, dicitur ad *l. qui ex pluribus. j. eod.*

L. Filius. XI.

Paulus lib. 2. ad Sabinum.

Filius, dum in ciuitate est, si stipuletur patri reuerso ab hostibus videtur adquisisse.

S V M M A R I A.

- 1 Filius stipulando patri acquirit.
- 2 An hoc obtineat in filiosam stipulante, quo tempore pater ab hostibus captus est.
- 3 Iuris postliminii effectus.

Filius, qui in potestate est, stipulando patri acquirit secundum distinctionem bonorum traditam in *§. 1. Inst. per quas pers. nob. ac.* sed acquirit hac conditione, si sit in potestate patris, cum stipulatur. *l. si filius familias. 78. in prin. j. eo.* Hoc iure posito, si proponatur filius is, cuius pater ab hostibus captus est, stipulatus esse in ciuitate, & in eo veritatem naturæ, ac rei gestæ sequamur, consequens erit, stipulationē patri, quamvis postea ab hostibus reuerso, non acquiri. Verum est enim, filium, cum stipulabatur, non fuisse in patris potestate, siquidē captus pater seruus fuit hostium. *l. adeo. s. de acq. rer. do.* qui autem in alterius potestate est, is in potestate alios habere nō potuit. *l. sic eueniet. j. ad leg. Jul. de adul.* Sed placuit nihilominus patri reuerso acquiri, quodcumq; filius, dum pater apud hostes esset, adquisisset. Id fit ius postliminii: quo iure qui reuersus est ab hostibus, perinde habetur, ac si nunquam captus esset, eoque iure atque conditione & potestate in liberos, & pristina iura omnia quasi nec amissa recipit. *§. si ab hostib. Inst. quib. mo. ius pat. pot. sol. l. retro. l. bona. §. quod si filius. inf. de cap.*

L. Si ita stipulatus. XII.

Pomponius lib. 5. ad Sabinum.

Si ita stipulatus fuero, Decem aut quinque dari spondes? quinque debentur. Et si ita, Kalendis Ianuariis vel Februariis dari spondes? perinde est quasi Kalendis Februariis stipulatus sim.

S V M M A R I A.

- 1 Lex interpretationis in stipulatione ambigua aut obscura.
- 2 Pluribus corporibus certis disiunctim promissis electio est debitoris.
- 3 In pluribus summis disiunctim comprehensis minimum: in pluribus temporibus longissimum pro commodo promissoris in stipulationem deductum intelligitur.
- 4 Stipulator plurium summarum, quomodo tuto petat.
- 5 Diverſitatis ratio in pluribus corporibus summis, & temporibus.

In stipulatione ambigua aut obscura hæc lex interpretationis placuit, ut cum quaeritur, quid actum sit, verba pro promissore contra stipulatorem interpretanda sint, tradita in *l. stipulatio ista. 38. §. in stipulationibus. l. quidquid. 99. infra. eod.* Cui consequens est, ut si stipulatione illud aut illud comprehensum sit, siue disiunctio exprimat verbis, siue verbo ambiguo significetur, semper probandum sit, electionem esse promissoris, ut sumatur videlicet quod ipsi proſit, stipulatori noceat. Quæ lex & in omni-

bus debitoribus seruat. *l. si ita relictum. 43. §. ult. sup. de leg. 2. l. plerumque. in §. ult. §. de iur. dot. §. huic autem. Inst. de actio. Ex his principiis hæc nata sunt, cum in pluribus corporibus certis, tum in summis, & pluribus temporibus disunctim in obligationem deductis, ut pluribus quidem rebus disunctim promissis electio sit debitoris, quam det. *dict. l. plerumque. in fin. de iure dot.* sed ita, ut hæc illi electio permittatur: quam ob id illi seruare oporteat agendo, dum illud aut illud petitur, quemadmodum & promissum erat. *d. §. huic autem. de act.* Pluribus autem summis eodem modo promissis, puta decem, aut quindecim, non electio debitoris in futurum expectetur, sed iam ab initio statuatur minimam deberi: idemque recipiatur in pluribus temporibus disunctim comprehensis, ut iam nunc comprehensum intelligatur, quod est longius, quod hic traditur, & *l. si ita stipulatus. 109. inf. eod.* scilicet quia & in tempore minus est longiore die soluere, propter facultatem dandi, & interurium medii temporis. *§. item si. Inst. de fidei. §. plus autem, illic, tempore. Inst. de act.* Et ideo nihil facit contra stipulationem stipulator, si ex duabus summis disunctim promissis certam petat, dum petat minimam. Neque vero obscura ratio est, cur in corporibus certis alternatim promissis, incertam velimus esse electionem, quam ob id permittamus reo; in summis autem & temporibus certum definiamus, quod ex pluribus stipulatione comprehendatur. In corporibus namque propter varietatem specierum, & eas nanciscendi facultatem, tum affectionem nostram de vnaquaque multa accidunt, cur promissori facilius sit & commodius, certe magis ex eius sententia dare id, quod maius videatur; contraque ut det difficilius, quod nobis videatur minus. Quid autem ei in re sua commodum sit, aut incommodum, ipsius arbitrio & computationi permittendum est, nec illi præscribendum, quomodo iure suo utatur, quidve in eo metuat, aut non metuat, *arg. l. 4. in fin. §. ad Treb.* In summis vero & temporibus diuersis res dubitationem non habet natura, quin sit commodius & melius, minore summam dare, quam maiorem; longiore die debere, quam citiore. Nec dubium est, quin electurus sit quisque, quod sibi sciat esse melius. Quare ex eo, quod in voluntatibus & electionibus hominum non corruptis certum habetur, ius sumtum est, ut in summis minimum, in temporibus longissimum, pro commo promissoris, ut iam ab initio electum, ita & in stipulationem solum deductum intelligitur.*

### L. Qui ante. XIII.

*Ulpianus lib. 19. ad Sabinum.*

*L. 13. Qui ante Calendas proximas stipuletur, similis est ei, qui Calendas stipulatur.*

#### S V M M A R I A.

- 1 *Calendis & ante Calendas re vera diuersa esse: ex usu idem valere.*
- 2 *Vis verborum, intra Calendas, & post Calendas.*
- 3 *In stipulatione nihil interesse, vtrum Calendis dari, an intra Cal. quis stipuletur.*
- 4 *Qui post Calendas stipulatur, præteritis Cal. statim petere potest.*
- 5 *Verba l. Anniculus, de verb. sig. declarata.*

**I**vs certum est, diem stipulationibus adici posse; quod in diem promissum est, antequam dies non

solum venerit, sed etiam præterierit, peti non posse. *§. in diem. Inst. eo. l. eum, qui Calendis. §. 1. inf. eod.* Sed prius de die adiecto constare debet. Cuius quia interdum dubia significatio est, ideo de plerisque formulis, quibus tempus comprehensum est, in hac parte queri solet. Hinc illæ dubitationes in hoc genere; quod tempus contineri intelligatur, si quis promiserit, se hoc anno, aut hoc mense daturum: de quo *in l. qui hoc anno 42. §. eod.* si promiserit, se daturum, cum Titius ad annum vicimum peruenisset; de quo *in l. non putabam. §. de cond. & demonst.* si promiserit, daturum se, non Calendis, quod dubitationem non habet, sed ante Calendas, de quo hic scriptum est. Ac ideo id traditur, quod prima fronte longe secus potuit videri, eum nimirum, qui ante Calendas stipuletur, similem esse ei, qui Calendis stipuletur, id est, videri Calendis stipulatū. Quo significatur quædam modum cum ante Calendas promissum est, ipsis Calendis agi non potest, *d. §. in diem. Inst. eo.* sic nec posse agi ab eo, qui ante Calendas stipulatus fuerit. Atqui vis verborum longe aliud exigere videbatur. Certum est enim, non peti ante Calendas, quod petitur ipso die Calendarum: cum ideo dicatur quid fieri ante Calendas, quia Calendarum sequantur; ut totū illud tempus, quod est ante Calendas, sit prius tempus, Calendarum posterius. Nunquam autem quod posteriore tempore sit, priore fieri intelligitur, aut etiam potest. Sed vsus obtinuit, ut hæc idem valeant, *Calendis, & ante Calendas*: neque id sine magna & certa ratione. Re vera enim non fit ante Calendas, quod fit Calendis, si ante Calendas sic accipimus, ante Calendas ceptas. Sed si intelligimus, ante Calendas finitas, sine dubio, qui stipulatur ante Calendas dari, intelligitur stipulari Calendis; quia hac posteriore formula interpretatione iuris recepta, intelligitur quis stipulari Calendis finitis. *dict. §. in diem. Inst. eo.* Iam vero hoc posterius accipi, in stipulationibus præsertim, conueniens est ei regulæ iuris, quæ in l. præcedente tradita est; quia est videlicet promissori commodius. Qua ratione, si nobis constare volumus, dicendum est, eum, qui promittit, se ante annum daturum, eodem loco habendum esse, ac si se hoc anno daturum promississet; scilicet ut vtroque nisi exacto anno non teneatur. *d. l. qui hoc anno. §. eodem.* Quod si in libertate relicta dixerimus eum, qui anno duodecimo post quam testator mortuus est, liber esse iussus est, principio duodecimi anni statim liberum fore, ut responsum est *in l. si ita. 41. in princ. §. de man. test.* etiam tum maxime libertate ante duodecimum annum relicta idem admittemus. Sed isto modo confirmabitur magis, semper vtroque sermone idem significari. Quid igitur illa, de quibus a plerisque dubitatur, & de quibus hoc loco quæsitum est, illa, inquam, *intra Calendas, & post Calendas*, quam significationem habent? Et videri potest consulto factum, ut de his nihil aperte definiretur hoc loco, & alibi, uti de illis verbis factum est, ante Calendas, quia vis horum verborum satis ipsa se ostenderet. Illud quidem mihi dubitandum non videtur, quin his verbis idem contineatur, quod Calendis. Quid est enim in illis, quod eandem vim & potestatem Calendarum non exprimat? *Intra Calendas* eodem modo dicitur, ut *intra edes, intra urbem*. Ut igitur intra urbem sit, quod fit in urbe, intra ædes, quod in ædibus: sic intra Calendas fieri dicitur, quod fit in ipsis Calendis; quasi dicas intra septa & ambitū Calendarum, ut eleganter differit *Aul. Gellius. lib. 12. c. 13.* Idque

### L. Si ita stipulatus sim. XIII.

Pomponius lib. 5. ad Sabinum.

*Si ita stipulatus essem abste domū edificari: vel heredem meū damnauero insulā edificare: Celsus placet, nō ante agi posse ex ea causa, quā tēpus præterisset, quo insulā edificari posset nec fideiussores dati, ante diē tenebūtur.*

#### S V M M A R I A.

- 1 *Stipulatio faciendi pura, quando committatur.*
- 2 *Questio huius l. propria & dubitandi ratio.*
- 3 *Definitio Celsi & Pomponii, eiusque ratio.*
- 4 *Contraria Ulpiani sententia in l. stipulationes nō diuiditur §. ult. j. quomodo in cōcordiā adducendā.*

**S**tipulatio faciendi inter alias plerisque eiusdem generis verbis pura, ex re ipsa dilationem capere dicitur: ut scilicet tunc ea incipiat actio cū trāserit tantū tēporis, intra quod fieri potest, quod promissum est: veluti si quis domū edificari stipulatus sit. *l. interdum. 73. §. eo.* In quo duo dici intelliguntur: nimirum & eo tempore transacto, statim agi posse; & nondum transacto, agi non posse. An postquam præterierit id tempus, statim agi possit, hoc loco non queritur: ac ne alibi quidem; quia de eo non fuit controuersia. Quin post id tempus statim agi posse constanter traditum est, nec vsquam ad eam rem desiderari creditoris interpellationem legimus. de quo tamen amplius ad *dict. l. interdum, inf. eod.* Hoc habuit dubitationem, an interdum agi possit prius, quam id tempus præterierit: non quod dies nominatim adiectus nō sit, quasi ob hæc causam videri debuerit pura stipulatio: semper enim cōstitit, huic obligationi natura diem inesse, ante quam res confici non posset. *l. insulam. §. 1. supra. loc. l. quoties supra. de operis liberto.* sed quia accidit interdum, ut etiam multo ante, quam illud tempus præterierit, certum esse incipiat intra id spatium, quod natura satis esse poterat, rem effici non posse: veluti si is, cui anno opus erat ad insulam ædificandā, totos sex menses in ea incoanda cessauerit, ut ei sex tantum menses ex iusto spatio supersint: intra quos certum est, insulam ædificari non posse. Hoc igitur queritur, an saltē tunc statim agi possit, nec necesse sit expectari, donec annus præterierit. Mouet, quod in omnibus faciendi obligationibus verbis promittitur factum: re tamen ipsa & interpretatione iuris recepta promitti intelligitur pecunia, seu id, quod interest, sub cōditione, *si nō fuerit factum, quod fieri debuit.* Hanc quidā pecuniā in hoc genere stipulationū ista ipsa cōditione deberi, scriptum est *in l. stipulationes nō diuiduntur. vers. Celsus. j. eod.* & ut sciamus ideo deberi, quia promissa intelligatur, dicitur id, quod interest, stipulatione faciendi contineri, adeoque in stipulationem venire. *l. quoties. quis. 81. l. si pœnam. 68. §. eod.* Ex quo intelligitur in hoc genere stipulationem esse pecuniæ, seu eius quod interest, quæ conditionem habeat in non faciendo positam, *si quid factum non sit*, videlicet. Porro quæ sub huiusmodi cōditione contractæ sunt stipulationes, eas tum committi constat, cum certum esse cœpit, amplius fieri non posse, quod cōditione comprehensum erat; quia & tunc cōditionem extitisse certum est. *l. ita stipulatus. §. eod.* Id in proposito cum accidat multo ante id tempus, quo insulā edificari potuit, cur dubitemus etiā tū statim agi posse? hæc huius loci quæstio & dubitatio est. Aduersus quæ hinc de sententia Celsi & Pomponii definitum est, nō ante agi posse ex ea causa, quā tempus præterierit, quo

Idque consuetudo loquendi sic vsurpat. Itaque in edicto successorio, quod dicitur bonorum possessio intra dies centum peti posse, sic intelligitur, ut & ipso die centesimo possit peti, *l. 1. §. si intra. sup. de suc. edict.* Ergo Calendis liber esse iussus, quia dies heredis causa adiectus est, ante Calendas liber non erit, sed dies expectandus est, & liber erit ipsis Calendis. *lege. 4. §. si ex die. supra. de fid. lib.* Idem dicendum est, & si iussus erit liber esse intra Calendas. Nam ante Calendas ideo liber non erit, quia his verbis, *intra Calendas*, non significatur intra spatium, quod intercedit hinc vsque ad Calendas ipsas; sed intra Calendas solum, quo die præcedens tempus non continetur. At enim intra annū liberū esse iussus placet statim liberū esse. *d. l. si ita fuerit. in fi. de man. test.* Nō sunt hæc similia. Nā Calendarum nihil, nisi Calendarū diē habent, annus omnes eius anni dies continet. Itaque intra annum liber esse iussus, omnibus eius anni diebus liber esse iussus est, eoque & initio anni, id est, primo quoque die liber est. Sed ne hoc propter verbum, *intra*, additū fieri putemus; idē fieret, et si seruus liber esse iussus esset certo anno. Ut puta, liber esse iussus est anno duodecimo post, quam testator mortuus erit: in principio duodecimi anni liber futurus est nō aliter, quam si iussus esset, liber esse intra annum duodecimum. Ut autem concedamus in libertate danda aliud valere, *Calendis*, aliud, *intra Calendas*, certe hoc tenendum est, in stipulatione nihil interesse, vtrum stipuler Calendis dari, an intra Calendas. Qui promittit intra Calendas, & Calendis dare potest, & citra, seu ante Calendas? esto: sic id etiam ex significatione verborum. At pariter vtrumque facere potest, & qui promittit Calendis, ut dicitur *ad l. eum qui Calendis. §. 1. inf. eo.* Illud vero post *Calendas*, quid significat, nisi post Calendarum finitas? Atqui hoc ipsum stipulari intelligitur, qui stipulatur Calendis, si verū est ex hoc sermone nihil peti posse, nisi Calendis præteritis, ut supra diximus *§. in diem. Inst. eod.* Ergo qui post Calendarum stipulatur, præteritis Calendis statim petere poterit, ut possit, si stipulatus esset Calendis. Neque enim video, quomodo defendi possit, quod quidam putant, hunc finitis etiam Calendis, tamen post diem Calendarum adhuc agere non posse, sed tantum sequenti altero die: quā si stipulatus post Calendarum stipuletur sibi dari proximo die, qui insequatur Calendarum, quod non ita est. Nam qui stipulatur post Calendarum certas, is post eas Calendarum pure, id est, sine die & cōditione stipulatur. Quo fit, ut & postea præteriti die, & statim possit petere. *§. omnis. Inst. eod. dict. l. eum qui Calendis. §. 1. §. eod.* Nec igitur dubito, quin de his verbis hoc ipsum expresserit Paulus, quod diximus, *in l. anniculus. 132. inf. de verb. sig.* cum ita scribit: *Et consuetudo loquendi id ita esse declarat, ante diem decimum Calendarum, post diem decimum Calendarum, neutro enim sermone undecim dies significatur.* Significat & illis verbis, *ante diem decimum Calendarum*, ipsum decimum contineri, & istis, *post diem decimum Calendarum*, non amplius contineri, quā decimū, ut sic vtraque oratione pariter decimus dies non undecimus intelligatur. Hæc de vi & significatione superiorum verborum dicta sunt, ut constet in diei adiectione, quam longum aut breue tempus sit comprehensum. De effectu diei & iure dicemus postea suo loco: agitur de eo, *in dicta lege eum qui Calendis. §. primo. infra.*

insula edificari possit; nec fidelissimos ante eum die teneri. Quod sine dubio sic interpretandum est, ut ante agi non possit, etiam si iam ante insulam edificari non posse constaret. Recte Celsus. Pertinet enim hæc causa ad definitionem *l. in illa. §. 3.* ut dicamus stipulationem eius, quod interest, & conditionem habere, & diem. Quod ad conditionem attinet, commissam esse stipulationem faciendi, simulatque exploratum esse cœperit, insulam intra tempus constitutum edificari non posse, sed impleta conditione superesse adhuc diem edificandæ insulæ præstitutum: nis creditor expectandus est, secundum regulam de obligationibus in diem contractis tradita. Conueniunt in eandem sententiam cum hoc loco *l. existimo. §. 8. §. ult. l. insulam. 1. 2. §. 7. eod. leg. quoties. §. de oper. lib.* Sed ¶ videtur huic sententiæ contraria esse sententia Ulpiani, quæ traditur *in lege stipulationes non diuiduntur. §. ult. §. 7. eod.* Illic enim dilate scriptum est, in hac ipsa stipulatione, *insulam edificari*, non esse expectandum, dum prætereat tempus, quo insula edificari potest; sed simulatque cœperit mora faciendæ insulæ fieri, agi posse, & tempus obligationi cedere. Differat a Celfo Ulpianus, inquit, hic Sabinus fecutus, dissentiens a Celfo, quæ constat ex Proculianis fuisse. Hoc quidem obiectionem confirmare est, non diluere. Non ita nos face-re Iustinianus iubet in interpretatione legum & eorum locorum, qui ex veteribus in Pædectas & Codicem relati sunt: in quibus negat quidquam esse contrarium; certe ita interpretari iubet, ut quodcunque ad conciliationem facere probabiliter videri potest, id tantum sit ex mente ipsorum auctorum, sumatur, quasi non ab auctoribus scriptum, sed a Iustiniano, qui in hac compositione Digestorum & Codicis omnia sua fecit. *leg. §. omnia. l. 2. §. contrarium. C. de vet. iur. enucl.* Sed frustra iubet id fieri Iustinianus, dixerit aliquis, si auctores inter se dissentire constet. Quid ergo, si probetur, Ulpianum idem in hac re cum Celfo sensisse? Atqui nihil est facilius, quæ hoc ostendere ex aliis locis. Næquæ hoc loco Celsi sententia est, ante quam nimis tempus faciendi præterierit, agi non posse, eadem fuit Iuliani relata *in d. l. quoties. supra. de op. lib.* At Ulpianus huius ipsius de die tacito expectando prius, quam agatur, sententiam nominatim probat *in l. 2. §. qui ita. §. de eo, quod cer. loc.* Agit quid illic de eo, qui promissit, se certo loco, puta Ephesi, daturum non facturum, quem ait perperam conueniri ante diem, quam Ephesum perueniri possit: sed addit rationem ex sententia Iuliani, quæ intelligimus plane huc pertinere, quia, inquit, *et Iulianus putat diem tacite huic stipulationi inesse: adeo, ut eum, qui Roma stipuletur, hodie Carthagini dari, inutiliter putet stipulari.* Atqui & in faciendi obligationibus non magis ex Iuliani, quæ omnium veterum sententia inest tempus intra quod fieri potest, quod promissum est, ut supra dixi. Quare qui hoc in loco expectandū esse vult ex Iuliani sententia, is multo etiam magis eum ipsum diem in facto promisso expectari velle iudicandus est. Postremo quid, si verba huius loci, & *d. l. stipulationes non. §. ult. infra.* ita scripta sunt, ut sententia vtriusque loci retineri possit, cur malimus in his nec scio quam auctorum disensionem incertam nobis fingere, quo alteram sententiam ex his repudiemus contra voluntatem & præscriptum Iustiniani, ut ne idem fortasse cum aliis sensibus videamur, quam id sumere, quod ad id ius locorum concordiam recte facit, & nihilominus per se verum est, quo facto simul

& veteribus & Iustiniano ita fieri iubet sua auctoritas & dignitas conseruatur? Et vero ita facere debemus. In quo ut nihil verius, ita nihil est ad verborum sententiam aptius, quam quod ad conciliationem horum locorum ab interpretibus vulgo receptum est, ut cum ante tempus, quo insula edificari potuit, certum esse cœperit, eam amplius intra id tempus edificari non posse, statuamus vtrumque vere dici, & nondum ex ea causa agi posse, & simul agi posse; sed interesse qua de re posse agi, aut non agi velimus, & auctores intelligant. Agi non potest ante, quam tempus præterierit, quo insula edificari possit, ut hic scriptum est. Sed additur, *ex ea causa*: quod sic interpretandum est, ut agi non possit ob insulam non edificatam: hæc enim causa, versatur in stipulatione: hoc autem significat, agi non posse in id, quod stipulatoris interest insulam edificatam non esse. Hoc est verissimum: neque id vniquam negaret Ulpianus, quinimo id ita esse satis confirmat alibi, cum ante diem, qui stipulationi tacite inest, perperam agi scribit. *d. l. 2. §. qui ita. de eo, quod cer. loc.* At nihilominus & ante, quæ id tempus præterierit, quo insula edificari potuit, agi potest, si mora faciendæ insulæ fieri cœperit, ut scriptum est *in d. l. stipulationes non. §. ult. §. 7.* Et hoc verum est non minus: dum modo hoc explicetur, qua de re, & quatenus agi posse Ulpianus intelligat. Hic autem intelligere eum existimare debemus, non superius illud, quod nunquam diceret: sed id, de quo vera ratio docet agi posse, & alii loci idem aperte declarant, & verba adeo ipsa Ulpiani sentire eum satis ostendunt. Agi potest statim, inquit, vbi iam cœpit mora faciendæ insulæ fieri: nempe ob hanc ipsam moram factam, id est, ob insulam a promissore in tempore non incoatam, & in tantum agi, quanti ob eam causam stipulatoris interest. Id ita fieri debere ne Celsus quidem ipse, aut Pomponius negent; quando id eadem ratione nitatur prorsus, qua istorum sententia, quæ hoc loco traditur. Nam qui promittit se insulam edificaturum, idem & se incoaturum promittit. Ut igitur cum tantum tempus præterierit, quo insula potuit edificari, agi ob eam non edificatam omnium consensu potest, quia post diem agitur: ita cum id tempus præterierit, quo potuit, & debuit incoari, si vellet promissor intra tempus constitutum eam perficere, etiam ob eam non incoatam statim agi posse necesse est. Confirmatur præterea id ita faciendum esse *in l. continuis. §. ite. qui insulam. infra. eodem.* verba sunt Venuleii de eo, qui insulam fieri spondit: item si non incoetur opus, id tantum æstimetur, quod in illo intervallo effici potuit. Quæro a quo id æstimabitur? a iudice nimirum, apud quem de insula non incoata agetur. Quando agitur? nempe statim, vbi opus incoatum non est. Nam si tum ageretur, cum præterisset totum illud tempus, quo insula edificari posset, non æstimaretur id solum, quod primo illo intervallo effici potuit, sed totum opus, quod intra tempus legitimum fieri potuisset. Postremo cum Ulpianus dicit agi posse, vbi iam cœpit mora faciendæ insulæ fieri, an hoc quisquam sic acciperet, ut de toto opere agere liceret? Minime, opinor; sed ita, ut propter quæ causam agi posse dicit, hac ipsa cessante intelligamus, agi non posse. At opere non incoato mora tantum fit in eo, quod præterierit, non in eo, quod fieri potest: futuri enim operis dies nondum venit, ante quem mora a promissore fieri non potest. *l. cum filiusfamil. 4. §. ult. infra eodem.* Ita vel his ipsis verbis Ulpianus de futuro

de futuro opere, cuius dies nondum præterierit, se non sentire satis aperte declarat. Restat igitur, ut hoc sentiat, quod supra posuit, simul atque mora faciendæ insulæ fieri cœpit, agi quidem posse, sed ob insulam non incoatam. Et hoc est; si ante, quam præterierit tempus, quo insula edificari potuit, certum esse cœperit eam edificari non posse, non ideo stipulator agere poterit in id, quod sua interest, insulam esse edificatam, tamen si conditio stipulationis, qua id, quod interest promissum est, extiterit: non enim hic sola fait conditio, sed etiam dies edificandæ insulæ constitutus, qui nondum præterierit: sed potest agere in id, quod sua interest insulam incoatam esse, quia & conditio stipulationis extiterit, & dies incoandæ insulæ idoneus præterierit. Hoc autem, quod interest, insulam incoatam esse, multum ab eo distat, quod in totum insulam edificatam esse interest. Si quod est commodum perfectæ insulæ; si quod non perfectæ incommodum, id est, quod insulam edificari nostra interest. *l. si commiss. §. rem. rat. hab.* huius commodi aut damni æstimatio ea est, quam peti non posse dicimus prius, quæ id tempus præterierit, quo insula potuit edificari. At si quod est iam nunc incommodum ob non incoatam, hoc illud est, quod insulam incoari interere nostræ; cuiusmodi est, si calx, arena, aut cæmenta, vel imbricæ, vel inundatione, vel alio quo casu corrupta sint, quæ nobis salua esse poterant, si suo tempore in ædificium coniecta essent. Hoc damnum est, cuius nomine statim agi posse dicimus, vbi præterierit tempus, quo insula potuit incoari, & debuit. Hæc distinctio, etsi oēs alii loci nos deficerent, tamen manifesta ratione æquitatis, & conceptione ipsa verborum stipulationis defenditur. Quam autem & prudentiæ veterum, & verbis superiorum locorum conueniat apparet.

## L. Et ideo. XV.

Idem lib. 27. ad Sabinum.

*Et ideo hæstatatur; si aliqua pars insulæ facta sit, deinde incendio consumpta sit: an integrum tempus computandum sit rursus ad edificandum insulam, an vero reliquum duntaxat expectandum, quod deerat. Et verius est, ut integrum ei detur.*

## S V M M A R I A.

- 1 Incendium operis incoati an liberet promissorem, quo minus insulam edificet.
- 2 L. Martius sup. loc. explicata.
- 3 In insula redintegratione quantum temporis dandum sit promissori ad opus extruendum, prius quam ex stipulatione agi possit.
- 4 Exceptio a iure, quo traditur: in quibus stipulationibus opus faciendum promittitur, tempus ex die stipulationis cedere.

¶ Vi ¶ promiserat se domum edificaturum, incoavit insulam & opus, quod iam factum erat, incendio aut alio casu aliquo absumtum est. Non ideo liberatur promissor, quo minus insulam edificet. Opus incoatum absolueri non potest: sed non promissit, se id profecturum, promissit se edificaturum insulam, ac nunc etiam edificare potest, ut ante: proinde hoc ipsum agere, & nouam etiam nunc instituere insulam debet. Et hoc quidem pro confesso hoc loco sumitur, neque negatur *in l. Martius sup. loc.* quæ locum quidam pro contrario accipiunt. Quod ¶ enim illic dicitur in ea ipsa specie facti, quæ hic proponitur, periculum esse non eius, qui redemit insulam faciendam,

id est, promissoris, qui insulam edificandam recepit, sed locatoris, id est, eius, qui ut edificetur, sibi cauit: non significat, promissorem post partem insulæ absumptam, non debere amplius insulam edificare; sed non debere eum insulam redintegrare periculo suo, id est, suis sumtibus. Quod & verum est. Neque enim casum fortuitum redemptor præstare debet. *l. contractus. in fin. §. de reg. iur.* Sed non ideo ita liberatur, quin insulam adhuc extruere debeat, sumtibus tamen: & periculo locatoris. Hoc ¶ posito, quod erat extra controuerfiam, quæ situm est in hac redintegratione insulæ, quantum temporis dandum sit promissori ad id opus extruendum prius, quam ex ea stipulatione agi possit, vtrum integrum, quantum satis sit ad extruendum insulæ; an vero id solum reliquum tempus, quod supererat ex eo tempore, quod ab initio satis fuit ad insulam incoatam edificandam, ut sic in eo tempore etiam computetur id, quod præcessit ex die incoatæ prioris insulæ. Hæstatatur hic ex eo, quod lege præcedente significatur, tunc agi posse ex hac stipulatione, cum tempus præterisset, quo insula edificari posset: præterierit enim totum hoc tempus, si solum, quod reliquum erat ad cœptam insulam perficiendam, id demus, quia & totius illius temporis pars altera iam ante præterierat. Sed placuit integrum tempus dandum esse, & recte. Tempus enim ad edificandum idoneum ex eo opere, quod instituitur, æstimandum est. Ad priorem insulam, quæ cœpta erat, satis esset id tempus, quod diximus, si quidem promissor in eo opere, quod cœperat, perseverasset. Nunc autem instituitur noua insula: necesse est ad eam tantum dari, quanto ad eam extruendam est opus. In his enim dilatio ex re ipsa nascitur. *d. l. interdum. §. eo.* Res autem, de qua agitur, natura nisi intra nouum spatium idoneum & integrum perfici non potest. Summa est: quod tempus promissori dandum est ad insulam ab initio edificandam; idem dandum est ad insulam redintegrandam, si forte aliquis casus insulæ partem, quæ iam facta erat, abstulerit. Non computabitur in eo tempus, quod præcessit a tempore stipulationis: quia id tempus iam nullum est, & ad id opus, quod postea secuturum est, faciendum est inutile. Neque vero promissori nocere debet, quod id præterierit, & amissum est. Amissum est enim casu: casus fortuiti, ut ante dixi, nullo iudicio præstantur. *d. l. contractus. §. de reg. iur. l. qua fortuitis. C. de pig. act. l. §. §. nunc videndum. §. com.* Discamus ¶ hinc, quod dicitur *in l. quoties. §. de op. lib.* in his stipulationibus, in quibus opus faciendum promittitur, tempus cedere ex die stipulationis, accipiendum esse cum hac exceptione, nisi pars incoati operis casu absumpta sit ita, ut redintegrandum sit opus promissori: quod si sit, intelligemus tempus illi cedere ex die operis redintegrandi.

## L. Si Styrium. XVI.

Idem lib. 6. ad Sabinum.

*Si Styrium aut Pamphilum mihi debeas, & alter ex eis meus factus sit ex aliqua causa: reliquum debetur mihi a te.*

## S V M M A R I A.

- 1 Pluribus reb. disunctim promissis refert, existent adhuc in rerum natura omnes, quæ stipulatione comprehensa sunt, nec obligatione liberata sint: an una ex his esse defierit, vel obligatione exempta sit.
- 2 Rebus plurib. disunctim promissis vnius solutione, acceptatione, nouatione & pacto de vnare non petenda facto, tota soluitur obligatio.

- 3 *Quid si una res ex pluribus, stipulatoris facta sit, & nume. 6.*  
 4 *Explicansur verba L. Reliquum debere.*  
 5 *Verba L. ex aliqua causa, generaliter accipiam de causa onerosa, quam lucratiua.*  
 7 *An alterius rei, qua stipulatoris facta est, pretio oblato, promissor liberetur.*

**C**um quaeritur, in stipulationibus quid debeat, dubitationem afferunt praecipue illae stipulationes, in quibus res plures promittuntur aut disiunctim, veluti Stychus aut Pamphilus, aut collectim verbo communi aut generali, ut est homo, bos, equus. Nam cum in his res una praestanda sit ex pluribus, neque ea exprimat verbis, ideo quae nam ea sit dubitari solet: Sed de pluribus disiunctim promissis, de quibus exemplum hic proponitur, agamus. Ac de his diuersa tempora diuersas quoque dubitationes pepererunt. Alia est stipulationis conditio est, cum oes res, stipulatione comprehensa, existant adhuc in rerum natura, nec obligatione liberatae sunt: alia, cum una ex his vel desit esse, vel obligatione exempta est. Rebus existantibus, & eodem statu obligationis manente, qui prius fuerat: quoniam ea res debetur, & praestanda est, quam vnus ex contrahentibus elegerit, eo hic quaeritur de eius rei electione, utrius sit, stipulatoris ne, an promissoris, & utriusque: ea esse statuimus, quam diu ab eo retineatur. De hac parte hic non agitur. De ea dicitur ad l. qui ex pluribus 106. inf. eod. Quod si una res ex pluribus dari posse desierit, ut si Sticho aut Pamphilo promissis Stychus mortuus sit, aut, quod est proprium huius loci, Stychus factus sit stipulatoris: hic quaeri incipit non iam de electione promissoris, sed potius de eius liberatione. Atque in eo haec quaeruntur, primum an eo modo desinat res deberi, tum si desinit, utrum ea re promissor in totum liberetur, an res, quae superest, sola debeat: postremo si debetur, quatenus. Res una ex pluribus promissis soluta, vel soluto Sticho, quis sit status stipulationis hic non quaerimus. Hoc est. n. pro explorato haberi debet, reb. plurib. disiunctim promissis vnus solutione tota solui obligatione: nec tantum solutione, sed etiam acceptilatione, nouatione; eandemque & pacto de vna re non petenda interposito summoueri. *lege si vnus. §. sed si stipulatus decem. supra. de pact.* Agitur de ea obligatione, de qua res vna ex pluribus non solutione, sed alio quouis modo exempta sit, nominatim autem quae facta sit stipulatoris: quam constat iam amplius illius fieri non posse: quo in genere illa quaeruntur, quae modo dixi. Et est semel omnia Pomponius breui definitione, ac veluti vno verbo hoc loco est complexus, cum Sticho aut Pamphilo mihi promissis, & Sticho postea meo facto ait, reliquum mihi debere a te. Duobus est his verbis, *reliquum debere*, significat, neque obligationem ita manere, ut verus quae fuerat, solida superest; neque rursus in totum esse extinctam, cum sit adhuc ex ea, quod debeat; sed ita eam rem, quae stipulatoris facta est, non deberi, ut tamen altera debeat. Ergo his verbis tres sententiae continentur. Vna est, & ea quidem prima in hac specie, si ceteras procedere volumus; haec nimirum, cum ex pluribus rebus disiunctim promissis vna stipulatoris facta est, hanc desinere amplius deberi: ut proinde consequens sit hoc quaeri, ea exempto utriusque totius obligationis, an eius tantum rei liberatione afferat. Id autem sentire Pomponium, quod dixi, *reliqui*, verbum, quo utitur, satis declarat. Non est enim

reliquum, nisi quod priore detracto, aut sublato relinquitur. Quod si is seruus, qui meus stipulatoris factus est, etiam nunc debetur, dicendum fuit, non reliquum debere mihi a te, sed utrumque, ut prius. Sed res dubitationem non habet, si cum stipulatus essem Stychum aut Pamphilum ex causa lucratiua, Stychus postea meus factus sit ex causa alia lucratiua. Ut. n. si deberetur solus ex lucratiua causa, & eum ex alia ite lucratiua nactus essem, continuo liberaretur debitor, quia iam amplius mihi Stychus dari non posset, nec quidquam mihi abesset eius nomine. *l. omnes debitorum. sup. de obl. & act. de qua specie liberationis dicitur ad l. inter. §. si rem. inf. eod. ita & si disiunctim debeantur Stychus & Pamphilus ex lucratiua causa, necesse sit, eum ipsum Stychum ex causa lucratiua meum factum amplius ex ea stipulatione deberi non posse. Sed quoniam non idem fieret, in vno Sticho debito, si is ex causa onerosa meus factus esset, *l. ex promissione. supra de obl. & act.* ideo hic dubitatur, an & tunc, cum Stychum aut Pamphilum sum stipulatus, si forte Stychus meus factus sit ex causa onerosa, puta emtus, ne sic quidem desinat mihi deberi. Pomponii est verba significant, quaecumque ex causa meus sit factus, eum desinere ex proposita stipulatione disiunctiua deberi, ait enim, *si aliter ex eis meus factus sit ex aliqua causa*, nihil distinguens videlicet, ex qua, atque adeo nihil id ad definitionem pertinere existimans, dum modo ex aliqua. Ergo est etiam ex causa onerosa meus factus sit, hic deberi desinat. Quod & verum est. Nam quomodo cum meus esse coeperit, amplius mihi dari, id est, meus fieri potest. *§. si in aq. Instiutio. de actio.* At qui certi iuris est, siue res debita ex causa non lucratiua mihi debeat, siue ex causa non lucratiua mea fiat, obligationem non tolli, sed actiones integras mihi manere. *dicit. l. ex promissione. supra. prox. titu.* Sed hoc in vna re debita recte placuit, dum hoc agitur, ut consulatur stipulatori, consequaturque is, si minus rem, quae iam illius facta est, ac certe pretium rei, quod illi ex causa onerosa abest: quod facit, ut res quoque ei quodammodo abesse videatur, ut dicemus pluribus suo loco. Quod si nihil interesset eius, aestimationem consequi eius rei, quae illius facta est, sine haesitatione obligationem tolli dicemus, neque discederemus a regula communi, quae dicitur, cum res in eum casum recidit, a quo incipere non potest, extinguere obligationem. *lege pro parte. supra. de ser. lege. inter. §. sacram. infra. eodem.* Constat autem non posse nos ab initio rem nostram stipulari. *lege. nemo. 82. infra. eod.* Non eadem causa est, cum ex duabus rebus disiunctim promissis, vna mea facta est ex causa etiam onerosa: habeo enim alteram ex duabus quam recte petam. Eius autem, quae mea facta est, nihil interest mea aestimationem consequi: propterea, quod si melior est ea, quam peto, non est cur labore de alterius aestimatione, si promissor eam det, quae petitur; si vilior, tamen frustra eius, quae mea facta est, aestimationem desiderem; cum sit in potestate promissoris etiam si mea aestimationem petam, tamen ea, quae reliqua est, dare potius. Si hoc in re, quae mea facta est, quamuis ea adhuc exstet, placuit: non est mirum, si idem receptum sit, cum vna ex duabus rebus disiunctim promissis aut perit, aut desit esse in hominum commerciis. *l. Stychum in prin. §. de sol.* ut generaliter definiendum sit, cum illud aut illud stipulamur, quocumque modo fiet, ut vna ex rebus promissis desinat posse stipulatori dari, haec eximi obligatione, omninoque*

noque aut nihil ex ea stipulatione, aut solam reliqua deberi. Sequens ergo quaestio erat, vna re hoc modo obligationi subducta, utrum tota solueretur obligatio, an ea res sola deberi desineret. Et hic altera illa sententia est, hanc deberi desinere; ceterum manere obligationem, cum subiiciatur reliquum deberi. Ex quo intelligimus, quid intersit in huiusmodi obligationibus, utrum res vna ex solutionis causa facta sit stipulatoris, an vero ea sit extincta, aut ex alia causa stipulatoris facta deberi desierit; cum, ut dixi, vnus solutione tota obligatio tollatur. *d. l. si vnus. §. sed si stipulatus decem, de pact.* non item si alio modo desinat deberi. At quamobrem hoc ita placuit, cum ex aliis causis non minus res fiat stipulatoris, nec minus eximatur ex obligatione? Id facit in solutione non id, quod res soluta stipulatoris facta sit, & statim deberi desinat; sed quod soluat, & accipiatur ea mente, ut promissor ea solutione in totum liberetur. Est enim hic duas res promissis verbis; te tamen ipsa vniam promissis, quam daret, eam nimirum, quam eligeret: promissis enim sub disiunctione. Ergo haec, quae debuit, soluendo, necesse est, eum in totum ea obligatione liberari. *Inst. quibus mod. tol. obligatio.* Nihil tale agitur inter stipulantem & promittentem, ubi res altera aut casu extincta est, aut aliunde peruenit ad stipulatorem. Ita hic vltra rem, quam natura, aut ius iustulit, progreditur liberatio non potest. Restat tertium, quod hic deserte positum est, si & altera res, quae stipulatoris facta est, non debetur, & tamen non ideo soluitur tota obligatio, ut dicendum sit, reliquam rem ex duabus promissis solam deberi: quod ut ex superioribus efficitur; ita vice versa hoc posito & superiora illa duo statui satis intelliguntur. Ergo quae res reliqua est, sola peti potest, uti sola debetur. Consequens esse videri poterat & illud, ut & debitor hanc solam praestare deberet: quia iuxta regulam iuris, aliud pro alio inuito creditore solui non potest. *l. 2. §. 1. sup. si cer. per.* Sed est bene monent, qui dicunt promissorem, quamuis reliquum debeat, tamen liberari, si alterius rei, quae stipulatoris facta est, pretium offerat. hoc enim fieret, etsi alter ex seruis promissis decessisset. *l. cu res. §. sed si Stychus supra. de leg. 1.* Quod non sine summa ratione placuit. Nam promissor in hoc genere stipulationis ab initio electionem habuit, utrum daret. *leg. plerumque in fin. supra. de iur. dot.* hoc ius illi semel quaesitum neque casus aliquis, neque stipulator factus suo, & hic quidem multo minus adimere potuit. *leg. vlt. sup. de pact. l. vero. §. 1. j. de sol.* Nam quod dicitur, *inuito creditore aliud pro alio solui non posse*, sic accipiendum est, nisi potestatem aliud soluendi promissor ex conditione stipulationis acceperit. *dicit. leg. vero, de solut.* quod hic factum est.